
 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

  

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  46   Del  30-11-2022 

 

Oggetto: ISTITUZIONE DISCIPLINARE DEL SERVIZIO DI RACCOLTA DEI 

RIFIUTI FERROSI, INGOMBRANTI ELETTRICI ED 

ELETTRODOMESTICI CON RELATIVO ALLEGATO. 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 21:00 si è 

riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in 

Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica : 

 

NARDI EMILIANO P MINNOZZI FERRUCCIO P 

SANTAMARIANOVA 

GABRIELE 

P MOCCI ALBERTO P 

RICCI PIETRO P D'ERCOLE NICOLA A 

ZUCCHINI ANDREA A CESARI CHIARA P 

PIZZI NATALE P PUCCETTI GIULIANA P 

ALTOBELLI PAOLO A   

 

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3. 

Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in 

qualità di SINDACO e partecipa il Segretario Montaruli Angelo. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

PIZZI NATALE 

MOCCI ALBERTO 

PUCCETTI GIULIANA 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 30-11-2022  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto e richiamato il Decreto legislativo 5 febbraio 1997, n. 22 “Attuazione delle direttive 

91/56/CEE sui rifiuti, 91/698/CEE sui rifiuti pericolosi e 94/62/CE sugli imballaggi e sui rifiuti di 

imballaggio”, (abrogato dall'articolo 264 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152); 

Visto e richiamato il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e 

in particolare la “Parte quarta - Norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti 

inquinati”; 

Vista la situazione attuale che vede l’abbandono diffuso di rifiuti ferrosi, ingombranti elettrici 

ed elettrodomestici (RAEE), in prossimità dei cassonetti per la raccolta dei rifiuti RSU; 

Visto che nell’ultimo anno si è verificato l’aumento delle richieste da parte dei cittadini per il 

servizio di carico, trasporto e smaltimento dei rifiuti di cui sopra, anche in relazione ai lavori di 

ricostruzione post sisma 2016, ecobonus e sismabonus; 

Visto e richiamato il precedente “Disciplinare sulla raccolta dei rifiuti ferrosi ed ingombranti”, 

prot.  2902 del 27/02/2001 redatto dall’Ufficio Tecnico – Servizio Manutenzione, approvato 

con Giunta Municipale n. 15 del 05/03/2001; 

Ravvisato che, nel soprarichiamato disciplinare si attivava il servizio di raccolta domiciliare dei 

rifiuti ingombranti e ferrosi, presso le abitazioni dei privati cittadini, da parte del Comune di 

Serravalle di Chienti, al fine di ridurre i fenomeni di abbandono dei rifiuti da parte dei cittadini 

sul territorio comunale; 

Dato atto che il soprarichiamato disciplinare risulta ormai obsoleto e che pertanto occorre 

provvedere all’aggiornamento del precedente disciplinare sia sotto l’aspetto delle modalità 

con cui deve avvenire il servizio sia sotto l’aspetto economico per l’attuazione dello stesso; 

Ritenuto di dover rivedere la regolamentazione dell’argomento e procedere con 

l’aggiornamento del precedente disciplinare; 

Visti: 

- Il D.lgs 165/2001 e s.m.i.; -  

- Il T.U. 267/200 e s.m.i.;  

- Lo Statuto Comunale;   

Visto che sulla proposta della deliberazione, ai sensi dell'art. 49 comma 1 della legge 

18/8/2000 n.267, ha espresso parere favorevole: 

-i responsabili dei servizi interessati, ciascuno per quanto concerne la propria regolarità 

tecnica; 

-il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

Sentiti gli interventi dei consiglieri: 

 

Il Consigliere Mocci - ritiene che il servizio dovrebbe essere gratuito per ridurre o eliminare 

l’abbandono dei rifiuti nel territorio; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 30-11-2022  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

Il Consigliere Minnozzi è favorevole al pagamento di un prezzo equo in analogia con quanto 

avviene in altri Comuni; 

Con voti favorevoli n.  6; astenuti n. 1 (Minnozzi) ; Contrari n. 1 (Mocci); 

DELIBERA 

1)Di considerare le premesse come parte integrante del presente atto; 

2)Di approvare, in ogni sua parte, il “Disciplinare per la raccolta dei rifiuti ferrosi e 

ingombranti” prot. 7785 del 23/11/2022, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

3)Di approvare ALL. A - “MODELLO PER LA RICHIESTA DI RITIRO A DOMICILIO PER SOLE 

UTENZE DOMESTICHE DI RIFIUTI FERROSI, INGOMBRANTI, APPARECCHIATURE 

ELETTRICHE ED ELETTRODOMESTICHE (RAEE)”; 

4)Di demandare alla Giunta Comunale l’istituzione delle tariffe relative al servizio di cui in 

premessa; 

5)Di dare mandato all’Ufficio Ragioneria per la parte di competenza contenuta nel testo 

del Disciplinare approvato dal presente atto; 

6)Di dare mandato alla Polizia Municipale per la parte di competenza relativa alla vigilanza 

ed all’applicazione delle sanzioni previste dalla normativa vigente; 

7)Di demandare all’Ufficio Tecnico Comunale per attivare le procedure per realizzare il 

servizio contenuto nel testo del Disciplinare approvato dal presente atto; 

8)Di dare mandato agli Uffici Comunali per la più ampia e completa divulgazione del testo 

del Disciplinare approvato dal presente atto, compresa la pubblicazione sul sito 

internet del Comune e l’invio alla Stazione dei Carabinieri Forestali dello Stato e dei 

Carabinieri di Serravalle di Chienti; 

9)Di dare inizio al Servizio di raccolta rifiuti ingombranti e ferrosi in data 01/01/2023; 

 

Successivamente, con voti favorevoli n.  6; astenuti n. 1 (Minnozzi) ; Contrari n. 1 (Mocci); 
 
                                                                           

D E L I B E R A 
 
 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Dlg 267/2000 e s.m.i  

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 30-11-2022  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Segretario Il SINDACO 

f.to Montaruli Angelo f.to NARDI EMILIANO 

 

            

 

============================================================ 

 

Preso  nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura finanziaria, ai sensi 

degli artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

 Il Responsabile del Servizio 
f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 

 

============================================================ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro pubblicazioni  n. 1085 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 

 

Serravalle di Chienti, lì 07-12-22 

 Il Responsabile del Servizio 
f.to Falcioni Fiorella 

 

============================================================ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato 

adottato. 

 

Serravalle di Chienti, lì 07-12-22 
Il Responsabile del Servizio 
f.to Falcioni Fiorella 

============================================================ 

 

Per copia conforme all'originale. 

 

Serravalle di Chienti, lì     

  Il Responsabile del Servizio 
 

                                                                                                                               

 


